

8 Mart Emekçi Kadınlar gününde

# Bugünümüz ve yarınımız için gücümüzü birleştirelim!

Tüm dünya emekçi kadınları bu 8 Mart günü de hemen her yerde etkinlikler, eylemler ve yürüyüşler düzenliyor. Türkiye’li kadınlar olarak bizler de bu etkinliklere katılalım, ortak sorunlarımız için, insanca bir yaşam için, eşit işe ücret için, bedenimiz ve geleceğimiz için bir araya gelelim! Gücümüz birliğimizdir!

İyi bir iş, yaşanabilir bir ücret için!

Sorunlarımız ve taleplerimiz geçen yıldan farklı değil ama, daha da derinleşiyor. Yaşlılıkta yoksulluk demek olan düşük ücretli, kısa süreli güvencesiz işlerde çalışanların yüzde 70’ini kadınlar oluşturuyor. Ailenin ve çocukların bakımı sırtında olan kadınlar ev ve iş arasında koşturuyor. Çalışma şartları her gün daha da kötüleşenlerin, kısa süreli işlerde çalışanların, çağırıldığı zaman işe gitmek zorunda kalanların sayısı az değil. Almanya gibi bir ülkede, aynı işi yapan kadınlar erkeklerden yüzde 22 daha düşük ücret alıyor. En az ücret alanların göçmen kadınlar olduğu ise istatistiklerde yer alıyor.

Bunun için eşit işe eşit ücret, insanca çalışma koşulları, yaşlılıkta insanca yaşayabileceğimiz emeklilik parası istiyoruz!

## ŞİDDETE HAYIR! BEDENİMİZ İÇİN KENDİMİZ KARAR VERMEK İSTİYORUZ!

Ne bir ulusa ne bir dine mal edilemeyecek olan kadına yönelik şiddet artıyor. Dünyada her üç kadından biri, yani bir mil-



yar kadın şiddete uğruyor. Almanya’da geçen yıl 122 kadın eşi veya arkadaşı tarafından öldürülmüş, 114 bin kadın evde şiddet ve tehdidi yaşamıştır. Evde şiddete uğrayan kadınlar, yeterli kapasitesi olmayan sığınma evlerinin kapısından geri döndürülmektedir. Silahlanmaya bir çırpıda milyarlar ayırabilen hükümet veya belediyeler kadın evleri için ihtiyaç olan 50 milyon euroyu çok görmektedir.

Ama bugün kadınlar Şili’de, Polonya’da, Türkiye veya başka ülkelerde olduğu gibi, sessiz kalmıyor, kadın bedenine yönelik şiddeti protestolar dünyanın her tarafında yaygınlaşıyor. Kadınlar kaderini başkalarına bırakmaktan vazgeçip sokaklara çıktıkça birleşmekten gelen gücünün daha çok farkına varıyor. Kadınlar birleştikçe cesaretlerini ve umutlarını çoğaltıyorlar. Bunun için evde, sokakta, işte kadın bedenine yönelik cinsel şiddetin cezalandırılmasını talep ediyor, ihtiyaca cevap verecek kadın evleri istiyoruz!

Hanau’daki ırkçı katliamı kınıyoruz! İrkçılığa karşı birlik ve dayanışma!

19 Şubat günü Hanau’da 9 kişi ırkçı bir saldırıda hayatını kaybetti. Katliam sürpriz olmadı. İrkçî terör örgütü NSU’nun 2000 ve 2007 yılları arasında işlediği seri cinayetler, Hanau’da kitlesel tarzda cinayet işleme şeklinde devam etmiştir. NSU cinayetlerini işleyenlerin hak ettikleri cezayı almamaları, ne nazileri cesaretlendirmektedir ve bu Hanau’da bir kez daha görüldü.

Almanya’nın sadece göçmen düşmanı neonazilerden, faşistlerden ibaret olmadığını da biliyoruz. Zira katliamın ardından binlerce insan sokaklarda ırkçı terörü kınadı. Geçmişte olduğu gibi bugün de Almanya’da ırkçılığa, yabancı düşmanlığına karşı çıkanlar çoğunluktadır. Bunun için özellikle de kadınlar olarak korku ve içe kapanma değil, ırkçılığa karşı sessiz kalmayanlarla bir araya gelmeli, el ele vermeliyiz!

İrkçi politikaların gelişmesinin esas nedeni, savaşlardan kaçan mültecileri hedef gösteren, yaşanan sosyal sorunların sorumlusu olarak gösteren, savaş bölgelerine silah satmaya devam eden, asker gönderen politikalarıdır. Bunun için silahlanmaya ve savaş hazırlıklarına karşı, barışı savunuyoruz. Ege denizi, Akdeniz mülteciler için ölüm denizi olmasın, mültecilerin insanca yaşamasının koşulları yaratılsın diyoruz!

DİDF olarak, Almanya’da yaşayan Türkiyeli kadınları her yerde Alman emekçileriyle, gençleriyle, kadınlarıyla birlikte ırkçılığa, yabancı düşmanlığına, Neonazilere karşı, 8 Mart’ta yapılacak etkinliklere katılmaya çağırıyoruz.

**8 Mart günü bu taleplerle hep birlikte sokaklara çıkalım!**

**DIDF**



**Demokratik İşçi Dernekleri Federasyonu**

Berliner Str. 77, 51063 Köln didf.de, didf@didf.de

V.i.s.d.P: Z. Ekski

# Internationaler Frauentag: Für Gleichberechtigung, Selbstbestimmung und Solidarität!

Frauen kämpfen gestern wie heute für ihre Rechte. Denn kein anderer wie der 8. März symbolisiert den langen aber weiterhin notwendigen Kampf der Frauen für bessere Arbeitsbedingungen, für gleichen Lohn bei gleicher und gleichwertiger Arbeit, für ihre Selbstbestimmung und Gleichstellung.

## FÜR ARBEIT UND LÖHNE, VON DER FRAU SICHER LEBEN KANN

Denn die Probleme und Forderungen der Frauen sind weiterhin aktuell: Sie stellen Dreiviertel der Minijobber und 80% der Teilzeitbeschäftigten. Ihre Löhne und Gehälter sind überproportional niedrig: Frauen in Deutschland verdienen rund 22% weniger als Männer bei gleicher Arbeit. Der Frauenanteil am Niedriglohnbereich beträgt insgesamt 69,6%. Immer mehr Frauen arbeiten – aber unter schlechten Arbeitsbedingungen: in unfreiwilliger Teilzeit, befristet, für niedrige Löhne und meist auf Abruf. Kurzum: Frauen können (oft) von ihrer Arbeit nicht leben. Unterbrechungen im Arbeitsleben wie bspw. durch Schwangerschaft und geringe Löhne drängt Frauen häufiger in die Altersarmut. Gleichzeitig bleibt immer noch die Verantwortung für die Versorgung der Familie, für die Betreuung der Kinder, für die Pflege von Angehörigen an den Frauen hängen. **Wir fordern: Gleicher Lohn bei gleicher und gleichwertiger Arbeit! Für sichere Arbeit und Rente, von der Frauen leben können! Sorgearbeit ist keine Frauensache – für mehr Betreuungs- und Pflegeangebote!**

## FÜR SELBSTBESTIMMUNG – GEGEN GEWALT AN FRAUEN!

Es ist das ewige Leid der Frauen, dass ihre spezifischen Themen und Forderungen kleingeredet und als persönliches Problem abgewertet werden. Doch die Frauenproteste in Südamerika, in Polen, in der Türkei und anderswo zeigen, dass die Frauen nicht mehr bereit sind ihre Forderung nach Gleichberechtigung aufzuschieben oder es anderen zu überlassen. Sie widersetzen sich immer mehr gegen jegliche Politik und Strukturen, die sie hinter den Herd zwingt, ihre Arbeit abwertet, über ihren Körper verfügen will, sexuelle Belästigung, Gewalt und Feminizide nicht nur hinnimmt, sondern auch rechtfertigt. Eine aktuelle Studie deckt auf: Mehr als 114.000 Frauen wurden letztes Jahr Opfer von häuslicher Gewalt, Bedrohungen oder Nötigungen durch ihre Ehemänner, Partner oder Ex-Partner. Weltweit erfahren ein Drittel aller Frauen (mehr als eine Milliarde) körperliche Gewalt. **Wir fordern: Nein zu Gewalt und Sexismus – überall: zuhause, am Arbeitsplatz, im Alltag.**



## FÜR SOLIDARITÄT – GEGEN RASSISMUS UND KRIEG!

Wenige Wochen vor dem diesjährigen 8. März wurden in Hanau 9 Menschen Opfer eines rassistisch-rechtsradikalen Anschlags. Rassistisch motivierte Taten nehmen zu. Keine von ihnen war eine Einzeltat. Sie sind das Produkt einer Politik, die u.a. die soziale Ungleichheit als ethnisch oder kulturell begründet. **Wir fordern das sofortige Verbot aller rassistischen, faschistischen Parteien und Organisationen sowie deren Propaganda.**

Weltweit sind 70 Millionen Menschen auf der Flucht – vor allem Frauen und Kinder. Sie fliehen vor Krieg, Hunger, Verfolgung und Klimakatastrophen. Sie müssen in überfüllten Flüchtlingslagern in Griechenland und Italien verharren. Geflüchtete werden vor den Grenzen Europas abgeschottet. Die Bundesregierung und die EU fördern Fluchtursachen: Es werden Deals mit Kriegstreibern gemacht und Waffen in den Nahen und Mittleren Westen verkauft.

**Frieden statt Krieg und Aufrüstung!**

## FÜR GLEICHBERECHTIGUNG, SELBSTBESTIMMUNG UND SOLIDARITÄT

In diesen Tagen bereiten sich Frauen auf unzählige Aktionen, Veranstaltungen und Demonstrationen vor. Vielerorts beteiligt sich unsere Föderation mit lokalen Aktivitäten und ruft alle Frauen auf, sich an den Aktionen am und rund um den 8. März zu beteiligen. **Lasst uns für Gleichberechtigung, Selbstbestimmung und Solidarität aktiv werden.**

**DIDF**



**Föderation Demokratischer Arbeitervereine**

Berliner Str. 77, 51063 Köln [didf.de](http://didf.de), [didf@didf.de](mailto:didf@didf.de) V.i.s.d.P: Z. Eksi